鲁教工〔2016〕15号

关于开展“身边的大国工匠”

推荐学习活动的通知

各市教育工会、高校工会：
为进一步弘扬劳模精神、劳动精神，做强叫响“大国工匠”品牌，根据省总有关部署要求，定于2016年在全省教育系统开展“身边的大国工匠”推荐学习活动。现将有关事项通知如下。
一、活动目的

“大国工匠”是立足本职岗位，勤奋学习、刻苦钻研，追求卓越、技艺超群，淡泊名利、甘于奉献，为国家建设和发展作出重要贡献的一线优秀教职工。要通过“身边的大国工匠”推荐学习活动，大力弘扬优秀教职工伟大品格和劳模精神、劳动精神，发挥先进模范人物的示范引领作用，着力营造劳动光荣、知识崇高、人才宝贵、创造伟大的社会氛围，激励广大教职工牢固树立劳动最光荣、劳动最崇高、劳动最伟大、劳动最美丽的观念，引导广大教职工进一步焕发劳动热情，释放创造潜能，建设美好生活，为实现“十三五”规划目标任务，实现中华民族伟大复兴的中国梦和建设经济文化强省作出新的更大贡献。
二、推荐学习内容
1.“大国工匠”信仰坚定、矢志报国，始终保持昂扬向上、奋发有为的精神状态，以强烈的事业心、责任感爱党报国，把实现个人梦想与实现中华民族伟大复兴的中国梦紧密联系起来，努力实现人生价值的先进事迹。
2.“大国工匠”立足本职岗位刻苦钻研教学本领，在教育教学、技术创新的道路上不断超越自我，争做学习型、知识型、创新型高素质教职工的先进事迹。
3.“大国工匠”发扬主人翁精神，爱岗敬业、淡泊名利，服务企业、奉献社会的先进事迹。
4.“大国工匠”模范践行社会主义核心价值观，通过自身的辛勤劳动、诚实劳动、创造性劳动，积极传播劳动创造美好生活理念，在平凡工作和生活中作出不平凡业绩的先进事迹。
三、活动安排

推荐学习活动从2016年1月开始，2016年11月中旬结束。
1.开展学习讨论活动。各市教育工会、高校工会，组织开展以学习“大国工匠”为主要内容的学习交流会、征文、感言征集等多种形式的学习活动。

2.开展“身边的大国工匠”寻访活动。各市教育工会、高校工会在本地区、本系统开展“身边的大国工匠”寻访活动，具体工作安排由各单位自行制定。

3.在各地各单位开展活动的基础上，各市教育工会、高校工会务必于4月底前，将本地区、本单位征集的一名最优秀的具有“大国工匠”精神的宣传人选的事迹材料（1500字左右），报送至省教育工会。
4.在各市教育工会、高校工会推荐基础上，省教育工会将综合考虑上报人选的情况，甄选优秀教职工上报省总。省总将根据上报情况确定拟宣传人选，商请省主要媒体开设“齐鲁工匠”栏目进行宣传报道，并择优推荐至全国总工会，作为中央主要媒体“大国工匠”栏目宣传人选。
四、工作要求

　　1.加强组织领导。各市教育工会、高校工会务必要高度重视宣传报送工作，周密部署、精心组织实施，扎实开展“身边的大国工匠”推荐学习活动，确保宣传活动在基层广泛开展，吸引广大教职工踊跃参与，不断扩大“大国工匠”品牌的影响力。
2.注重学习宣传。要以推荐学习活动为契机，以“大国工匠”的感人事迹为鲜活教材，深化“中国梦·劳动美”主题宣传实践活动。充分运用当地报纸、电台、电视台和互联网、手机等多种媒体，集中宣传展示“大国工匠”的感人事迹和崇高精神，激励广大教职工立足本职岗位向“大国工匠”学习，扎扎实实做好本职工作，为实现中国梦贡献智慧和力量。
3.请各市教育工会、高校工会于11月5日前将本地区、本系统开展的“身边的大国工匠”推荐学习活动总结报送省教育工会。
省教育工会联系人：柏存志；
电话：0531-81916595，86103835（传真）；
电子邮箱：sdjygh1@sdedu.gov.cn。
山东省教育工会

2016年3月4日

PAGE
— 4 —